

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Maja. — Rok 1841.

Sobota.

N^o 135.

Jutro, Ś. Dezyderjusz.

Wschód słońca: g. 4, m. 6; zach: g. 7, m. 52.

O deszcz znowni Rolnicy zanoszą modły; w wielu miejscach pszenica mały plon obicenie. — Między fantami mającemi być wygranemi przez Loteryę na wsparcie ubogich, o czem donieśliśmy wczoraj, są i takie które nie mogą znajdować się na wystawie; ofiarowano bowiem żywe *Barany*, które wygrywałym być starezone będą. — Izabella z Hiżów *Fechner*, o negdaj zesła z tego świata. Pozostali Synowie, Bracia i Familja w ciężkim smutku pogrzeżeni, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie Jej zwłok z domu Nro 949 przy ulicy Żabiej, na smętarz Powązkowski dziś o godzinie 5tej z połud; oraz na żałobne Nabożeństwo za Jej duszę w dniu 24 b. m. o godz: 10tej z rana w Kościele OO. Kapucynów odbyć się mające. — Przy oglądaniu wynalazku *Liepmana* wpłynęło w dniu 18 b. m. zł. 39 gr. 28, Artysci i nie artysci zajmują się tym widokiem i suszą sobie głowę nad ogadnirniem tej sztuki tyle rokuiciej korzyści. Ciągłe ieszcze jest do widzenia w gmachu Towarzystwa Dobroci: w dziedzińcu. Z saskiego ogrodu wpłynęło zł. 42 gr. 9. Za spółeczkę w Sklepie Ubogich dała inż. zł. 13; może ieszcze kto da więcej? dziś o godzinie 6tej w wieczór ostatni termin. — *Wybór Poezji Wiktora Hugo*, przekład *Brunona Hrabia Kicińskiego*, o których nieiedna była pochwała w pismach publicz.; przedaie się w Księgarni *Orgelbranda* i w wszystkich innych po zł. 3. Uważając na objętość dzieła, śmiało twierdzić można, że cena jest nader niska. — W nowo wydanych zeszytach *Magazynu Powszechnego*, następujące znajdują się artykuły: Początek i wzrost zakonu *Benedyktynsko-Cystersycyńskiego*, łącznie i klasztoru *Lendzkiego*; o języku litewskim, przez *P. Preussa*; *Grefenberg*, dokończenie; Ludność Rzymo-Katolicka i Ormiano-Katolicka w Cesarstwie Rossyjskiem; *Andersen*, wyciątek z dzieła *Marmier*, przez *J. R. Beyrnt*; *Alfieri* (z ryciną); *Mohilew nad Dnieprem*; *Dwoje Sierot*, przez *H. S. Berthoud*; *Alexandrija*; *Osmaście sous*; Cesar-

stwo Marokańskie (z ryciną na stali wyobrażającą miasto Maroko); Starożytności w Ameryce; *Kartuzja Wielka* (z ryciną); *Orszymowo*, wspomnienie historyczne; *Świat niewidzialny*, przekład *Anto: Żyszkiewicz*; *Smirna* (z ryciną na stali); *Wiadomość statystyczna o zakonach Rzymo-Katolickich męzkich w Cesarstwie Rossyjs*; O książkach kilka uwag porównawczych; *Prospekt na 2gie wydanie Dzieciw Staroego i Nowego Testamentu*, przez *Każ: Brodzińskiego*. Dalsze zeszyty są pod prasą; w pierwszym z nich będzie nader ważne i zajmujące pismo *Igna: Daniłowicza* o kronikach litewskich. — Księgarnia *Zawadzkiego* i *Węckiego* odebrała *Bajki, Przypowieści i Powieści dla dzieci*, napisane przez *S. Zaiączkowskiego*, 8vo, Bochnia 1841, zł. 2 g. 20; na dobrym pap: zł. 3 g. 15. — Numer 8my *Widoków Warszawy* przedstawiający *Natolin* pod Warszawą, wyszedł z pod prasy; Szano: Prenumeratorowie mogą odebrać go w miejscach, w których złożyli przedpłatę, i w moim mieszkanii przy ulicy Długiej w domu dawniej *Elerca*, teraz *W. Ostrowskiego* na 3ciem piątrze. *M. Scholz*. — *M. O. Bachmann* Optyk, ma zaszczyt przypomnieć troskliwym o wzrok swój Osobom, że z przejściem zimy na wiosnę i dalsze pory roku, zwykle susze pozbawiając ziemię wilgoci, a tąd szczególnie przy szybkim toczeniu się powozów, poruszony wiatrem piasek i pył oderwany od zwiru, obejmującego wapno, pogarszają bardzo osłabione lub zapalone oczy, zaś zdrowe zapalają i osłabiają; przeto ma Optyk przygotowane w zapasie okulary wynalazku swego, opatrzone zielonym grodenaplem, w które szkła stosowne do mocy wzroku każdej osoby, na żądanie wprawia, i tym sposobem wzrok wystawiony na kurz i pył od zapalenia i pogorszenia ochrania, nie sprawiając nigdy, iak okulary w skórkę obszyte, pocenia; wszakże stwierdzają to aparaty zezu, również w grodenapel opatrzone, a od dzieci do 15go roku wieku ciągle, rok niekiedy cały, na oczach noszone bez zrządzenia zapalenia ocznego. —

Jak *Saski* ogród w ciągu lata napełnia się tak zwanym eleganckim światem, tak ogród *Kraśiński* jest miejscem w którym mieszkańcy Warszawy obarczeni podeszłym wiekiem, spokojnie używają świeżego powietrza, i gawędkami uprzyjemniają chwile spoczynku. Wczoraj na jednejsze ławce usiadło 5ciu dawnych przyjaciół, których połączone lata składały liczbę 365, to jest tyle ile dni jest w roku. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Minie* JPani *Śliwińska* i JP. *Żółkowski*. Wkrótce JP. *Matuszyński* jako 2gą wstępną rolę przedstawi *Zampę*, w Operze tegoż nazwiska. — Kurs wczorajszy: Imperjały rossyjs: zł. od 34 gr. 6, do 34 gr. 10. Dukaty holl: zł. od 19 gr. 17 do 19 gr. 19. Listy zasta: nowe zł. od 96 gr. 3 do 96 gr. 11; kupon zł. I gr. 19²/₃.

Z Kielc. — Radosna wiadomość o szczęśliwych zaślubinach J. C. W. W. Xięcia CESARZEWICZA, z J. C. W. W. Xezką Cesarzówną MARIĄ, spowodowała dnia 4/16 b. m. w Mieście Gubernjalnem *Kielce* solenne Nabożeństwo w Kolegjacie, podczas którego Władze miejscowe i Mieszkańcy składali WSZECHMOCNEMU swe modły o błogosławieństwo dla Dostojnych Zaślubionych. W akcie tym uroczystym razem wspaniałym, mieli udział liczni Włościanie obszernej gminy *Kieleckiej* złożonej z wielu dóbr Rządowych, przybrani w strój świąteczny sobie właściwy, zamykali orszak wszechstanów i dopełnili obrazu przedstawiającego tkliwo-życzliwe uczucia poddanych dla swego MONARCHY. Uczestowani w starożytnym Gmachu Zamkowym, miejscu zamieszkania Gubernatora Cywil: błogą nowinę w świątyni Pańskiej z odczytanego Manifestu powziętą, w pośród swych rodzin roznieśli. Widz naoczny, pocztytuie za obowiązek przyjemne wrażenie iakie z widoku tego odniosłem, podać do pisma niniejszego. S. J.

Gazety Miasta *Moskwy* opisują rozrzewniającą scenę, która odbyła się w więzieniu miejskiem 16go b. m.: Cywilny Gubernator w towarzystwie Duchownych, Prokurora i inych osób, udał się do sali wspólnego aresztu więzionych za długi, których było 45, i oznajmił im, iż są wolni. N. CESARZ zapragnął oznaczyć dobrodziejstwem dzień ślubu

SWEGO NASTĘPCY i zapłacił wszystkie ich długi, wynoszące do 30,000 rubli srebr. Wszyscy więźnię z rozrzewnieniem udali się do Kaplicy więzienia, dla złożenia modłów za osoby N. Rodziny, zkład potem wrócili do swych mieszkań. (T.P.)

Anglja. — Ślawna Pani *Ery* z sekty kwakrów, bardzo zasłużona pod względem ulepszenia stanu więźniów i innych prac filantropijnych, została powołaną do Królowej, która przyrzekła swoją opiekę szczególnie chwalebnyim usiłowaniom. — W fabrykach towarów bawełnianych w *Bostonie* jedynie w ciągu z. m. zmniejszono robotnikom płacę o 5,200,000 zł., w porównaniu z płacą zeszłoroczną. W mieście 1125 domów stoi zupełnie próżnych. — Niedaleko portu *Filip* w Australji, odkryto kopalnię węgla kamiennych. — Ponieważ niesnaski z *Persją* są już załatwione, przeto P. *Mak Neil* wkrótce wróci do *Teheranu*. — Lord *Normanby* chorował przez kilka dni na konwulsje. — Gazeta nadworna donosi, że Pułkownik *Hodges* dotychczas Konsul generalny w *Egipcie*, mianowany Konsulem w wolnych miastach *Hamburgu*, *Lubece* i *Bremie*; a P. *Barnett* dotychczas Konsul w *Warszawie*, mianowany Konsulem generalnym w *Egipcie*. — Do *Liwerpolu* sprowadzono okręt *Brooktyn* bardzo uszkodzony w skutek potrącenia się w noc o drugi okręt, który zatonął z całą ludnością. — Towarzystwo biblijne w ciągu z. r. rozdało 900,912 biblij, to jest więcej niż w innych latach poprzednich. Towarzystwo od czasu swego istnienia rozdało już 22 miljony biblij. — 3go b. m. otworzono 73cią wystawę w Akademji Królewskiej; obrazów znajduje się 1216, a prac rzeźbiarskich 127. — Nieustannie wieść że nastąpi zmiana iezeli nie wszystkich Ministrów, to przynajmniej połowę. O ważnym przedmiocie prawa zbożowego trwają rozprawy.

Francja. — Arabowie 1go b. m. odbyli wyprawę aż pod mury *Algieru*, gdzie otoczyli oddział z korpusu cudzoziemców i 45ciu z nich zabili. Na równinie ukazują się liczne hufce iadzy nieprzyjacielskiej. O losie wyprawy Francuzów niema wiadomienia, co wznieca wiele niecierpliwości. — Królowa *Krystyna* przybyła 11go b. m. do *Pa-*

ryża. Nazajutrz przyjmował ją Monarcha z swoją rodziną. — Okręt amerykański *Wilhelm Brown* zatonął w skutek uderzenia o pływającą górę lodu 19go Kwietnia. Z 65ciu podróżnych, Kapitan z 7miu majtkami schronił się do łodzi mniejszej, a 33ch podróżnych i 8 majtków schronili się do łodzi większej. O losie pierwszych nie ma wiadomości, drudzy zaś zostali uratowani przez statek amerykański: *Crescent*; reszta ludności zatonała. Wszakże i z ocalałych przez okręt amerykański zostało tylko 17tu podróżnych (zamiast 33) których zabrał statek przewozowy *Miasło Lugdun*. Władza domyśla się, iż majtkowie część ludności zamordowali, lub przynajmniej ich opowiadania są bardzo podejrzane, dla tego też majtków osadzono aż do czasu przybycia amerykańskiego statku *Crescent*. — Xię *Luynes* zamówił u sławnego Malacza *Ingres* (Egr) za 500,000 zł. obrazów do ozdobienia zamku *Dampier*. Inni malarze odebrali również ważne obstarunki. — Kilku wyższych oficerów wyiechali do *Algieru* dla uważania obrotów wyprawy przeciw *Abdel Kaderowi*. — Pod *Szerzelem* rozbiły się 2 okręty francuz. — W *Konstantynie* stracono wiele *Arabów* za mordy i rozboje; bunt między pokoleniami w okolicy został uśmierzony. — Arcy-Biskup paryzki darował Kościółowi N. MARJI w *Paryżu*, Reżyż pasterski, pierścień i Mitrę ofiarowaną mu przez Xcia *Orleańskiego*, z okoliczności Chrzcin *Hrabiego Paryzkiego*. — Pod *Nant* odkryto świeże kopalnie węgla kamiennych. — Do ministerstwa skarbu sprowadzono 4 miliony fr., jako ratę od Rzeczypospolitej *Hajli*.

Hiszpanja. — W *Madrycie* zjawilo się wiele fałszywych biletów kassowych. — Biskup *Pampeluny* wygnany przez Reicencję, udał się do Francji. — Nowy Reient ma wykonać przysięgę, być wiernym Królowej *Isabelli*.

Niemcy. — Wielki Xię *Meklemburgsko-Szweryński*, ustanowił nowy order zasługi dla wojska, podzielony na 4 klasy. — Chociaż Rzesza niemiecka postanowiła wznieść dwie nowe twierdze, jednakże nie wątpią, że pokój europejski jest znówu na długo ustalony. — Cesarz *Austrjaci* mianował Kawalerami orderu złotego runa: Arcy-Xcia *Leopo'da Ludwika*, Syna Arcy-Xcia *Rajnera* i Xcia *Muxymiljana Thurn i Taxys*. — 7go b. m. wieczorem w *Peszeie*, w skutek sprzeczki, kilka osób zostało rannych. — Xię *Albrecht*, Syn Arcy-Xcia *Karola*, będący Brygadjerem we *Włoszech*, w czasie parady spadł z konia i złamał obojczyk; stan jego zdrowia nie wznieca jednak obawy. — W *Trierce* przyszło do niesnasek z Kapitanem francuzkiego statku, który tamecznej Władzy nie dozwolił rewizji na statku.

Turcja. — Mimo hatyszeryfu *Gulkony* zabezpieczającego wolność wyznań, zdarzają się częste przykłady prześladowania; w *Braile* 10go z. m. Grecy napadli Izraelitę i skałeczyli go dotkliwie. — Senat *Serwski* uchwalił, aby Xię *Michał* przeniósł swoje mieszkanie do *Belgradu*. — W opisach okropności popełnianych teraz w walkach *Albańczyków z Chryścjanami* jest i to, że kobiety znieważone rzucano w płomienie gorejących domów. — W *Stambule* bardzo głośzą, że *Reszyd* wróci do Ministerjum.

Rozmaitości. — Służąca słysząc paniezwó uciążących się fizyki i twierdzących że w czasie burzy warzy się śmietanka, szał rybki i raki etc.; gdy dnia jednego Pani narobiła wiele hałasu i burzy, poszła do piwnicy zajrzeć ażali śmietanka nieskwaśniała. — *Alexander von Humboldt* udał się na lato do *Paryża* dla ukończenia niektórych prac. — W *Mezieres* (Mezjer we Francji) aresztowano Stolarza, który od 12tu lat więził swoją córkę w skrzyni podobnej do trumny, z góry zaopatrzonej otworem, przez który wrzucano jej żywność. Nieszczęśliwa ofiara postradawszy zmysły, stała się ciężarem dla okrutnego ojca, który ją w powyższy sposób zamknął aby nie mieć przed oczami. Teraz został tylko z niej żywy szkielet, pozbawiony wszelkiej władzy, wydający tony wcale niepodobne do ludzkich. Jakaż kara byłaby dostateczną dla niej bezecnego dręczyciela? — W *Buch* nad *Nekarem* 5go b. m. spadł deszcz *zrybkami*; domyślają się jednak że rybki musiały wypaść z dziobów przelatujących ptaków wodnych.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Siergiejew Jenerał z Plocka; Seszern Teodor b. Jenerał z Kalisza; Szymanowski Walery Dzie: z Lubny; Szimota Walerjan Dzie: z Strachówk; Manowski Winc. Dz.

DONIESIENIA.

Świeży transport **WINA SZAMPAŃSKIEGO CLICQUOT**, tak różowego, jak białego, odebrał ładem Handel przy ulicy Wierzbowej Neo 614.

Kto zgubił **KUPONY** od Listów Zastawnych; za ułowodnieniem że są jego, odebrać może u Przełożonego **XX. Bernardynów** Warszawskich.

SERKI z śmietanki Newszatełskiej, zawsze są do sprzedania u P. Gout Kupca, w domu W. Schütz, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460.

Nr 470,

ULICA SENATORSKA, dom W. Józefa Epstein, naprzeciw Kościoła Reformatów, mieszka obecnie w oficynie po prawej ręce podpisana Dentyстка, przeniósłszy mieszkanie swoje z pałacu Potockich; przy tej sposobności ma zaszczyt polecić się Szano: Publiczności z wszelkiego rodzaju robotami Zębów Sztucznych i rozmaitych Lekarstw przeciwko bólow zębów. **CECYLJA z LEMLEJNÓW DETROIT.**



W dniu 13/25 Maja r. b. o godz: 10tej z rana, sprzedaną zostanie w Trybunale Gówilnym Gubernji Mazowieckiej przez subhastacją **KAMHENICA**, położona za Żelazną Bramą na rogu ulicy Granicznej, należąca do Małżonków Schönbergów Nr 964 oznaczona. Bliższą wiadomość powziąć można u Patrona Krysidskiego w Warszawie pod Nr 550 zamieszkałego, iako sprzedają dyrygującego.



Weszły Wtorek skradzione zostały: **KON** kaszlanowaty, łysy, ślepy na prawe oko, **KLACZ** gniada, łysa, zadnie nogi białe. Ktoby takowe odprowadził do Gwiary Łomna, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dnia 20 b. m. zgubiono **TOREBKĘ**, w której znajdowało się: Książka Legitymacyjna, Kontrakty, Rozłączenia Rządu Gubernjał, Hypoteka na dom w Brześciu i inne Papiery. Znalazca raczy oddać, za nagrodą, pod Nr 2241 przy ulicy Nalewki, do Star. Herszka Pinielmana w podwórzu mieszkającego.

Gdy ogłoszona na dzień 7 i 13 Maja r. b. licytacja ruchomości po niegdy Hipolicie Łomniew pozostałych do skutku nieprzyszła, przeto na żądanie powtórne Pełnomocnika Sądownego nieobecnych Successorów taż licytacja ruchomości składających się z Mebli, Garderoby, Bielizny, Pościeli i Zegarka złotego cylindra z Łań-

cuszkim złotym, tudzież innych rozmaitych przedmiotów, odbędzie się niezawodnie w dniu 12/23 Maja r. b. o godzinie 4 z południa w domu przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347 Lit: A. położonym, za gotowe w monacie zaraz po przybiciu każdego przedmiotu płacić się mające pieniądze. *Mastowski Rejent.*



W dniu 11/23 Maja r. b. o godzinie 10 rano, sprzedany zostanie w drodze Subhastacji w Trybunale Cywilnym Gub: Maz: **PAŁAC Ordynackie** zwany, należący do Michała Galewskiego, a to razem z prawem pobierania czynszów z całej lirydyki Ordynackiej. Licytacja zacznie się od summy zł. 98,500. Wadjum jest zł. 6,000. Bliższą wiadomość powziąć można od Krysidskiego Patrona w Warszawie pod Nr 550 zamieszkałego, sprzedają popierającego.

Dziś rano ciepła stopni 17. Wczoraj w południe 25.

TEATR WIELKI. Jutro Balet.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 10 raz *Przecież mu raz udziło się.* - 36 raz 50,000 *Talarów.*

Jutro w Ogrodzie *Ohma* za Wolskimi rogatkami, grać będzie **MUZYKA.**

Dziś w Ogrodzie Rembaczewskiego na Lesznie, grać będzie **MUZYKA** złożona z 12tu Osób, a jutro grać będzie **WIELKA MUZYKA**; przytem dostać będzie można **RAKÓW, KURCZĄT, SZPARAGÓW**, i innych Potraw, oraz wszelkich **NAPOJÓW.** *Chojnacki.*

Dziś na Pradze w pierwszym Ogródku od Wisły, grać będzie **MUZYKA ZAGRANICZNA.**

Dziś i jutro w Czarnym Ogródku, grać i śpiewać będą Panny *Ensmann*; przytem dostać można dobrych Trunków i Przekąsek. *Szale.*

Dziś na Fokalu **ORKIESTRA WARSZAWSKA** pod dyrekcją P. Kubelki. od godziny 5tej z południa grać będzie; a jutro taż Orkiestra od godz: 4tej z połud: grać będzie w Królikarni.

Dziś w kawiarni przy ulicy Bielańskiej i Tomackiego, w domu Lilpopa, Panny *Szerber* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni w domu d. Baroka obok Poczty i rogu Trębackiej Nr 420, Panny *Langer* grać i śpiewać będą.

Jutro na Fokalu **ORKIESTRA WROŚLAWSKA** grać będzie.

Jutro w Oranżerji w Powązkach Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Jutro w domu W. Zagiewnickiej, obok Ratusza, pod Nr 463, w nowo urządzonej lokalu w oficynie, Śniadanie: Pieczeń z roż:; Prosię faszero; Flaki, Kurczęta z mizerją, i inne Potrawy. *Karasińska.*

Jutro w handlu *Maziewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej Śniadanie: Indyk faszero: z sał:; Pieczeń barania a la sarr; Kapłon z serde; Poledwica z szczypro: masł; Muszczki z szpinar; Kotlety; Flaki; Raki, Kurczęta, etc.